
UCHWAŁA NR LX/384/2014
RADY GMINY WIŃSKO

z dnia 28 kwietnia 2014 r.

w sprawie sposobu sprawiania pogrzebów przez Gminę Wińsko osobom do tego uprawnionym oraz zwrotu 
kosztów pogrzebu poniesionych przez Gminę Wińsko

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2013 r., poz. 
594 ze zm.) w związku z art. 17 ust.1 pkt 15 i art. 44 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej 
(Dz. U. z 2013 r.  poz. 182 ze zm.) i art. 10 ust. 3 i 4 ustawy z dnia 31 stycznia 1959 o cmentarzach i chowaniu 
zmarłych (t.j. Dz. U. z 2011r. Nr 118, poz. 687 ze  zm.), Rada Gminy Wińsko uchwala, co następuje: 

§ 1. Ustala się zasady sprawiania pogrzebów przez Gminę Wińsko oraz zasady zwrotu kosztów poniesionych 
przez Gminę Wińsko zwaną dalej Gminą, związanych ze sprawianiem pogrzebu, realizowane przez Gminny 
Ośrodek Pomocy Społecznej w Wińsku, zwanym dalej GOPS. 

§ 2. Pogrzeb sprawia się zgodnie z wyznaniem zmarłego, a w przypadku braku danych o wyznaniu zmarłego 
lub jego życzeniem - w sposób zwyczajowo przyjęty na terenie Gminy Wińsko. 

§ 3. 1. Sprawianie pogrzebu przez Gminę przysługuje osobom zmarłym, które zamieszkiwały lub przebywały 
na terenie Gminy, jeżeli nie posiadały osób zobowiązanych do alimentacji. 

2. O sprawienie pogrzebu przez Gminę może ubiegać się osoba zobowiązana do pochówku, pozostająca 
w trudnej sytuacji materialnej i równocześnie nie mająca uprawnień ani możliwości ubiegania się o zasiłek 
pogrzebowy na podstawie odrębnych przepisów. 

3. Postanowienia ust.1 odnoszą się także do osób, których tożsamości nie da się ustalić, po uzyskaniu zgody 
prokuratora. 

4. Gmina jest zwolniona z obowiązku sprawiania pogrzebu wówczas, gdy znajdują się osoby bliskie lub 
podmioty, które dobrowolnie zajmą się zorganizowaniem pochówku.

§ 4. Koszty pogrzebu obejmują wszystkie podstawowe czynności, które w konkretnym przypadku niezbędne są 
do sprawienia pochówku, a w szczególności: 

1. przygotowanie zmarłego do pochówku (toaleta i ubranie zwłok), 

2. zakup trumny, wiązanki, klepsydr, tabliczki z napisem o zmarłym i krzyża, 

3. transport zmarłego, 

4. korzystanie z pomieszczeń, w których przechowuje się zwłoki, 

5. odprawienie nabożeństwa pogrzebowego, 

6. pochowanie zwłok, 

7. wykupienie miejsca na cmentarzu na okres 20 lat, 

8. wykonanie i uformowanie grobu.

§ 5. Koszty wymienione w § 4 pokrywa GOPS na podstawie rachunków (faktur). 

§ 6. Ustala się następujące źródła i zasady pokrywania kosztów pogrzebu sprawionego przez GOPS 
w sytuacjach określonych w § 3 ust. 1 i 2 : 

1. Zasiłek pogrzebowy z tytułu ubezpieczenia społecznego – zgodnie z ustawami o emeryturach i rentach 
z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych, Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego. Koszty pogrzebu pokrywa 
w całości z tego zasiłku do kwoty nie przekraczającej jego ustawowej wysokości. 

2. Jeżeli zmarły nie pozostawił po sobie żadnego majątku wydatki niezbędne na pokrycie kosztów sprawienia 
pogrzebu pokrywane są z budżetu Gminy, zabezpieczone w planach finansowych GOPS, przy czym nie mogą one 
przekroczyć kwoty zasiłku pogrzebowego określonego według odrębnych przepisów obowiązujących w dniu 
pogrzebu. 

Id: A5B0516B-4935-40F3-AE49-CECCFAA89BE5. Uchwalony Strona 1



3. W przypadku, gdy zmarły był osobą bezdomną, GOPS pokrywa koszty pogrzebu a następnie występuje do 
Gminy właściwej ze względu na ostatnie zameldowanie osoby na pobyt stały o zwrot udokumentowanych 
wydatków poniesionych na sprawienie pogrzebu. 

4. W przypadku sprawienia pogrzebu dla osoby nieznanej koszty pogrzebu pokrywa GOPS w całości. 

5. W przypadku masy spadkowej – w przypadku 100% udokumentowanych wydatków poniesionych przez 
GOPS lub do wysokości masy spadkowej , jeżeli zmarły pozostawił po sobie majątek. Obowiązek  zwrotu kosztów 
pogrzebu zorganizowanego przez GOPS obciąża spadkobierców zmarłego.

§ 7. W przypadku, o którym mowa w § 6. pkt 1 GOPS występuje niezwłocznie do właściwego Zakładu 
Ubezpieczeń Społecznych, Kasy Rolniczego Ubezpieczenia z wnioskiem o przyznanie zasiłku pogrzebowego. Do 
wniosku GOPS dołącza kopie dokumentów potwierdzających poniesione koszty pogrzebu. 

§ 8. 1. GOPS może odstąpić od żądania zwrotu w całości lub części wydatków na pokrycie kosztów pogrzebu 
od spadkobierców, gdy dochód na osobę w rodzinie nie przekracza kryterium dochodowego określonego 
w art. 8 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej. 

2. Sytuację materialną spadkobierców ustala się na podstawie dokumentów właściwych do ustalenia kryterium 
dochodowego oraz wywiadu środowiskowego przeprowadzonego przez pracownika socjalnego.

§ 9. Pochówku wraz z niezbędnymi w tym zakresie usługami dokonuje się na cmentarzach położonych na 
terenie Gminy Wińsko. 

§ 10. 1. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wińsku zleca sprawienie pogrzebu firmie prowadzącej usługi 
pogrzebowe. 

2. Wybór firmy pogrzebowej dokonywany jest przy uwzględnieniu najniższej ceny oferowanej za usługę 
pogrzebową.

§ 11. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Wińsko oraz Kierownikowi GOPS. 

§ 12. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Id: A5B0516B-4935-40F3-AE49-CECCFAA89BE5. Uchwalony Strona 2



UZASADNIENIE

Do zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym należy sprawienie pogrzebu,
w tym osobom bezdomnym. Konieczność podjęcia uchwały dotyczącej sposobu pochówku przyjętego przez
GminęWińskowynika z art. 44 ustawy o pomocy społecznej, który wskazuje, że „sprawienie pogrzebu odbywa
się w sposób ustalony przez gminę, zgodnie z wyznaniemzmarłego”.

Przepis ten nakłada na gminę obowiązek ustalania sposobu sprawiania pogrzebu. Mając na
względzie powyższe, podjęcie uchwały jest uzasadnione.

Id: A5B0516B-4935-40F3-AE49-CECCFAA89BE5. Uchwalony Strona 1




